Тамбовская область
Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Шестой созыв - заседание сорок третье)

РЕШЕНИЕ

              19.11.2021                                  р.п. Токарёвка                                                       № 317

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Токарёвском районе, утвержденное решением Токарёвского районного

Совета народных депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31

(с изменениями и дополнениями)

В  соответствии  со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом

Тамбовской области от 29 октября 2021 года № 3-З «О внесении изменений в Закон

Тамбовской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Тамбовской

области»», руководствуясь Уставом Токарёвского района Тамбовской области, учитывая

заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению,

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области решил:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Токарёвском районе, утвержденное решением Токарёвского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 № 31 (с изменениями от 30.07.2015 №141, от

28.08.2015 №149, от 26.05.2016 №218, от 28.07.2016 №237, от 25.08.2016 №240, от

08.12.2016 №256, от 10.02.2017 №277, от 02.11.2017 №335, от 30.11.2017 №337, от

26.10.2018 № 23, от 30.04.2019 № 82, от 13.09.2019 № 109, от 31.10.2019 № 121, от

25.06.2020 № 186, от 28.08.2020 № 208, от 27.11.2020 № 221, от 27.08.2021 № 290)

следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 43 Положения:

а) в абзаце первом слова «осуществление контроля за исполнением и утверждение

отчета об исполнении» заменить словами «осуществления контроля за их исполнением и

утверждения ответов об исполнении»;

б) абзац десятый изложить в новой редакции:

«утверждение в соответствии с пунктом 2 статьи 168.4 Бюджетного кодекса

Российской Федерации плана восстановления платежеспособности Токарёвского района.».

1.2. В статье 56 Положения:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Токарёвского районного Совета народных депутатов в

пятидневный срок направляет зарегистрированный проект решения о районном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, документы и материалы к нему в

комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению для

подготовки проекта постановления Токарёвского районного Совета народных депутатов о

принятии к рассмотрению Токарёвским районным Советом народных депутатов проекта

решения о  районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период либо о

возвращении его на доработку главе района, если состав представленных документов и

материалов не соответствует требованиям статьи 55 настоящего решения.

Председатель Токарёвского районного Совета народных депутатов принимает

решение в форме постановления Токарёвского районного Совета народных депутатов о

принятии к рассмотрению Токарёвским районным Советом народных депутатов проекта

решения  о районном бюджете  на очередной финансовый год и плановый период  либо о

возвращении его на доработку главе района, если состав представленных документов и

материалов не соответствует требованиям статьи 55 настоящего Закона.»;

б) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Проект решения Токарёвского районного Совета народных депутатов о

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, внесенный с

соблюдением требований настоящего решения, в течение трех рабочих дней после принятия

постановления направляется председателем Токарёвского районного Совета народных

депутатов в  постоянные комиссии Токарёвского районного Совета народных депутатов для

внесения замечаний и предложений, а также в контрольно-ревизионную комиссию

Токарёвского района для проведения экспертизы и подготовки заключения.

Ответственным за рассмотрение проекта решения  о районном бюджете  на

очередной финансовый год и плановый период в Токарёвском районном Совете народных

депутатов  является комиссия по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению.

Председатель Токарёвского районного Совета народных депутатов в постановлении

определяет постоянные комиссии, ответственные за рассмотрение распределения

бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом районного бюджета  на очередной

финансовый год и плановый период, по разделам, подразделам, муниципальным

программам Токарёвского района.».

1.3. Дополнить Положение статьей 57.1. следующего содержания:

«Статья 57.1. Порядок подготовки к рассмотрению проекта решения о

районном бюджете в первом чтении.

Проект решения Токарёвского районного Совета народных депутатов о районном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период рассматривается

постоянными комиссиями Токарёвского районного Совета народных депутатов (далее в

настоящей статье - постоянные комиссии) в течение срока, определяемого постановлением.

При рассмотрении проекта решения Токарёвского районного Совета народных

депутатов о районном бюджете  на очередной финансовый год и плановый период,

постоянные комиссии заслушивают доклады соответствующих структурных подразделений

администрации района, а также  контрольно-ревизионную комиссию  Токарёвского

района по соответствующим направлениям и рассматривают результаты оценки

эффективности муниципальных программ Токарёвского района, подготовленных

администрацией района.

По итогам рассмотрения проекта решения о районном бюджете  на очередной

финансовый год и плановый период, постоянные комиссии осуществляют подготовку и

направляют в комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению  решения по указанному проекту решения с предложениями о

принятии проекта решения в первом чтении или об отклонении проекта решения, а также

предложения и рекомендации по предмету первого чтения.

На основании решений постоянных комиссий, а также заключения контрольно-

ревизионной комиссии Токарёвского района комиссия по бюджету, экономике,

социальным вопросам и налогообложению готовит сводное решение по представленному

проекту решения, а также проект решения Токарёвского районного Совета народных

депутатов о принятии в первом чтении проекта решения Токарёвского районного Совета

народных депутатов о районном бюджете  на очередной финансовый год и плановый

период и об утверждении основных характеристик районного бюджета  на очередной

финансовый год и плановый период или об отклонении проекта решения и представляет

их на рассмотрение Токарёвскому районному Совету народных депутатов.».

1.4. В абзаце первом части 1 статьи 58 Положения слова «содоклад комиссии по

бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению» исключить.

1.5. В статье 61 Положения:

а)  наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Рассмотрение во втором чтении проекта решения Токарёвского

районного Совета народных депутатов о районном бюджете  и его утверждение.»;

б) в части 7:

- в абзаце первом слова «с частью 4» заменить словами «с частью 5»;

- абзац второй после слов «Комиссия по бюджету, экономике, социальным

вопросам и налогообложению» дополнить словами «рассматривает доработанный проект

решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период,»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«По результатам рассмотрения проекта решения о районном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период Токарёвский районный Совет народных

депутатов принимает решение о принятии проекта решения о районном бюджете  на

очередной финансовый год и плановый период в целом. В случае принятия Токарёвским

районным Советом народных депутатов проекта решения  о районном бюджете  на

очередной финансовый год и плановый период в целом утверждаются текстовые статьи

проекта решения о районном бюджете  на очередной финансовый год и плановый период,

а также приложения к нему, указанные в части 1 настоящей статьи.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению (И.В. Николаева).

3. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической

газете «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

И. о. главы Токарёвского района                                       Председатель Токарёвского

Тамбовской области                                                            районного Совета народных депутатов

                                                                                               Тамбовской области

                                         А.В. Жуков                                                                             Е.Д. Брагина